
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 2895/2017 - DG
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN; 
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa EVERALDO 
BERBARY DA SILVA - ME, CNPJ nº que solicita descredenciamento 
da empresa sob o número do CNPJ 04.943.866/0001-97, nome 
fantasia AUTO GIL,
CONSIDERANDO o requerimento da mesma solicitando o 
credenciamento da empresa sob nova numeração de CNPJ 
84.258.045/0001-50 junto a este órgão,
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa EVERALDO BERBARY DA SILVA 
- ME, nome de fantasia AUTO GIL, CNPJ nº: 84.258.045/0001-
50, situada na Av. Generalíssimo Deodoro, nº 1595 – Bairro: 
Nazaré, CEP: 66.035-090, no município de BELÉM/PA código de 
cadastramento nº 001PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 227759

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3027/2017-DG/CGP, DE 13/09/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Alex Rocha Borges, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Assessor deste Departamento, 
desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3025/2017-DG/CGP, DE 13/09/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JONNY ANDERSON SILVA DO NASCIMENTO, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da 
CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 227669

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3026/2017-DG/CGP, DE 13/09/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Jânio Bispo de Souza, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Assessor, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3024/2017-DG/CGP, DE 13/09/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Samuel Vilanova Saraiva, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 227673

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 056/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº. 05/2016-SEAD/
DGL/SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ALVES E SILVA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP., inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 13.407.975/0001-80. 
OBJETO: Fornecimento de material de expediente, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: R$23.840,00 (vinte e três mil, oitocentos e quarenta 
reais )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 15/09/2017 Término: 14/09/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

Protocolo: 227403

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 06/2017 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 3.113/2016-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação, do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 06/2017–CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
Município de Bujaru, decidiu:
1. Considerar HABILITADA a empresa REFLETIVA SERVIÇO DE 
SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP.
Os interessados poderão retirar o relatório de julgamento, na 
íntegra, na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito à Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08h 
às 14h.
Ultrapassados os prazos previstos na Lei 8.666/93, em seu art. 
109, não havendo interposição de recursos, fi ca designado o 
dia 26 de setembro de 2017, às 09h00min, para abertura do 
envelope de proposta comercial.
Belém, 15 de setembro de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
 

Protocolo: 227717

.

.

CONVÊNIO
.

 
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 012/2017
 
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/
PA, inscrito no CNPJ n° 05.131.180/0001-64.
 
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
 
VIGÊNCIA: Início: 15/09/2017 Término: 14/09/2018
 
FORO: Belém
 
DATA DE ASSINATURA: 15/09/2017
 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA
 

Protocolo: 227735

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 014/2017

 
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA 
DO PARÁ/PA, inscrito no CNPJ n° 83.262.433/0001-13.
 
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
 
VIGÊNCIA: Início: 15/09/2017 Término: 14/09/2018
 
FORO: Belém
 
DATA DE ASSINATURA: 15/09/2017
 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA
 

Protocolo: 227737

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3052/2017-DAF/CGP, DE 14/09/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588509/1, à disposição da 
Coordenaoria de Gestão de Pessoas, trinta (30) dias de férias, 
no período de 11.09 a 10.10.2017, referentes ao exercício de 
01.05.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 3051/2017-DAF/CGP, DE 14/09/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDRÊA YARED OLIVEIRA HASS, Diretora 
Geral deste Departamento, matrícula 5570336/1, trinta (30) 
dias de férias, no período de 16/10 a 14/11/2017, referentes ao 
exercício de 30.12.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 227681

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2017-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, devidamente designada pela portaria 
n°032/2016, de 13 e outubro de 2016, tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2017/49448, AVISA aos interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2017-FISP, cujo objeto é a 
Aquisição de 1.500 (mil e quinhentos) Coletes Balísticos (Nível 
III A), para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do 
Pará, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, do Edital, com abertura prevista para o dia 11/09/2017, 
às 09:00H, FICA SUSPENSO para retifi cações signifi cativas no 
Termo de Referência, Anexo I do Instrumento Convocatório.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 13 de Setembro de 2017
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira / FISP

Protocolo: 227553


